
CADERNO 1  13SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719049

Portaria: 275/2014
Objetivo: Realizar Pericia
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188039/ELVIS DE OLIVEIRA LEITE (Perito Criminal) / 14.5 
diárias (Completa) / de 09/05/2014 a 23/05/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719058

Portaria: 220/2014
Objetivo: Realizar Pericias
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192864/MARCEL LUIZ RODRIGUES FERREIRA (Perito Criminal) 
/ 10.5 diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 20/03/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 719285

Contrato: 48
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por fi nalidade a aquisição 
de condicionadores de ar, para atender as necessidades deste 
Centro de Pericias Renato Chaves e suas Unidades Regionais.
Valor Total: 45.951,00
Data Assinatura: 17/07/2014
Vigência: 17/07/2014 a 16/07/2015
Pregão Eletrônico: 17/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0101000000          Estadual
06181134263510000    449052              0260000000          Estadual
06181134263510000    449052              0660000000          Estadual
06181134263510000    449052              0330000000          Estadual
Contratado: ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRONICOS EIRELI-ME
Endereço: Al Sete, 47
CEP. 66823-067 - Belém/PATelefone: 9133538900 Fax: 
9187030001 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719067

PORTARIA Nº131 DE 16/07/2014-DAF
SERVIDOR:MARCIA DE NAZARE BARBOSA DE SÁ
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5130204/1
PERÍODO:17.07.2014 a  16.08.2014
TRIÊNIO:04.06.2001 a 03.06.2004.

LICENÇA CLASSISTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719102

PORTARIA N° 154/14 DE 17/07/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais, e CONSIDERANDO o Art. 95 
da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO 
o Processo nº 2014/190353 CPCRC e o Parecer nº 170/2014 
PROJUR-CPCRC. RESOLVE: CONCEDER ao servidor, LUIZ 
OTÁVIO NEVES BARBALHO, matrícula nº 73490 /1, ocupante 
do cargo de Perito Criminal, Prorrogação de Licença para 
Atividade Classista, no período de 15.04.2014 a 14.04.2018, 
sem prejuízo de sua remuneração.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

TRANSFERIR FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719106

PORTARIA N° 155/14 DE 17/07/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, e CONSIDERANDO a Lei 
n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o teor do memorando 041/14 
GI/DAF/CPC “RC”. RESOLVE: TRANSFERIR, as férias do servidor 
RONALDO VIANA RODRIGUES, Secretário de Diretoria, matrícula 
n° 57234617 /3; concedidas inicialmente pela PORTARIA Nº 
131/14-GAB/CPCRC-23.06.14, (DOE nº 32.670 de 25.06.14) 
para o período de 01 a 30.01.2015.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719107

PORTARIA N° 156/14 DE 17/07/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais. CONSIDERANDO 
os dispostos nos Artigos 77 e 93 da Lei 5.810 de 24.01.1994, 
Memo.n°044/2014-GAB/URN-CPC “RC”. RESOLVE: CONCEDER 
ao servidor ADRIANA MARIA DA SILVA BORGES, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, matrícula 57195111 /1, 
lotada neste Centro de Perícias, licença para tratar de interesse 
particular, pelo período de 01.08.2014 a 30.07.2016.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719109

Ato: Portaria 157/2014
Término Vínculo: 16/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido.
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es): 
Concurso / VALMA LAENA OLIVEIRA BULHOES (Auxiliar técnica 
de pericias.)<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 719138

Contrato: 44
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de suporte de equipamentos 
da gerência do laboratório de instrumental, contemplando os 
serviços de manutenção preventiva e corretiva, com reposição de 
partes, peças e consumíveis para complemento da manutenção 
e com horas técnicas cobertas pelo contratado.
Valor Total: 35.641,60
Data Assinatura: 14/07/2014
Vigência: 14/07/2014 a 13/07/2015
Pregão Eletrônico: 21/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134264850000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: NOVA ANALITICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA
Endereço: R Assungui, 432
CEP. 04131-000 - São Paulo/SPTelefone: 1121628080 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719111

PORTARIA Nº 252 DE 18 DE JULHO DE 2014
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder 30 (trinta) dias a Título de Licença Prêmio à 
servidora Maria do Socorro Cordeiro   nº 5725550/5, 
Assessor de Comunicação I, lotada na Diretoria de Jornalismo 
Pesquisa e Documentação - DJPD,  correspondente ao triênio de 
2006/2009, período de 20.07.2014 a 18.08.2014 (2ª etapa).
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719208

PORTARIA Nº 150/2014-GVG  DE 18 DE JULHO DE 2014.
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o processo 2014/325458, de 17 de julho de 
2014, que solicita licença para atividade política;
CONSIDERANDO o que preceitua o art 1º , inciso II, item I da Lei 
Complementar Federal nº  064, de 18 de maio de 1990;
CONSIDERANDO o que determina o art. 77, inciso VII, art. 94 e 
Parágrafo Único, da Lei nº 5810/1994
RESOLVE:
CONCEDER afastamento no período de 03 (três) meses, a 
contar de 05/07/2014 a 05/10/2014, ao servidor ANTONIO JOSÉ 
GARCIA VIANA, matrícula 57192932/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, para promover sua candidatura como 
deputado estadual, nas eleições de 05 de outubro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SÔNIA MARANHÃO
Chefe de Gabinete

LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719213

PORTARIA Nº 149/2014-GVG  DE 18 DE JULHO DE 2014.
A CHEFE DE GABINETE DO VICE-GOVERNADOR DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o processo 2014/305004, de 04 de julho de 
2014, que solicita licença para atividade política;
CONSIDERANDO o que preceitua o art 1º, inciso II, item I da Lei 
Complementar Federal nº  064, de 18 de maio de 1990;

CONSIDERANDO o que determina o art. 77, inciso VII, art. 94 e 
Parágrafo Único, da Lei nº 5810/1994
RESOLVE:
CONCEDER afastamento no período de 03 (três) meses, a contar 
de 05/07/2014 a 05/10/2014, a servidora FLÁVIA FERNANDA 
CONCEIÇÃO DE LIMA, matrícula 2013762/1, ocupante do 
cargo de Diretora de Recursos Humanos, para promover sua 
candidatura como deputado estadual, nas eleições de 05 de 
outubro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SÔNIA MARANHÃO
Chefe de Gabinete

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719219

PORTARIA Nº 151/2014-GVG  DE 18 DE JULHO DE 2014.
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Designar o servidor PAULO CESAR SANTOS TAVARES, matrícula 
nº 0035165/1, para responder pela Diretoria do Departamento 
de Recursos Humanos deste Órgão no período de 05/072014 a 
05/10/2014, por motivo de licença da titular FLÁVIA FERNANDA 
CONCEIÇAÕ DE LIMA, matrícula 2013762/1, para concorrer a 
cargo eletivo, nas eleições de 05 de outubro de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
SÔNIA MARANHÃO
Chefe de Gabinete

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719032

Dispensa: 2/2014
Data: 18/07/2014
Valor: 3.197,00
Objeto: Aquisição de capacho (tapetes) de vinil personalizados, 
conforme especifi cação do Anexo I (Lote Único), para atender o 
NAF e Secretarias Especiais de Estado.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CARLOS NAVARRO & CIA LTDA
Endereço: Tv D Pedro I, Bairro: Umarizal, 1000
CEP. 66050-100 - Belém/PA
Email: carlosnavarro@artmil.com.br
Telefone: 9132422569 
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719085

Portaria: 277/2014
Objetivo: A fi m de realizar visita técnica para avaliação da 
infraestrutura existente no município de Redenção para 
implantação de uma unidade de atendimento à população 
ESTAÇÃO CIDADANIA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589385/CARLOS AMINTAS DOS SANTOS MELO FILHO 
(Coordenador) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 30/07/2014 a 
01/08/2014
55587306/JOSÉ MARIA SARDINHA JUNIOR (Coordenador) / 2.5 
diárias (Deslocamento) / de 30/07/2014 a 01/08/2014<br
Ordenador: VÂNIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES


